²⁰² Cfr. MARSILIO FICINO, *Commentaries on Plato, Volume 1: Phaedrus and Ion*, cit., pp. 194-196: «Ut enim ab ipso uno quod omnium principium est, producitur, unitatem quandam sortita est, quae omnem essentiam eius, vires, actionesque unit, a qua et ad quam ita caetera quae in anima sunt se habent sicut a centro et ad centrum circuli lineae. Unit vero non modo animae partes invicem et ad totam animam, sed animam totam ad ipsum unum, rerum omnium causam».

²⁰³ Cfr. M. J. B. ALLEN, *The Soul as Rhapsode: Marsilio Ficino's Interpretation of Plato's Ion*, in *Humanity and Divinity in Renaissance and Reformation: Essays in Honor of Charles Trinkaus*, ed. by J. W. O'MALLEY - T. M. IZBICKI - G. CHRISTIANSON, Leiden 1993, [pp. 125-148], p. 133, ora in ID., *Plato's Third Eye. Studies in Marsilio Ficino's Metaphysics and its Sources*, cit., XV.

Intentio vero nostra ad haec mysteria consequenda fuerit per logicos rationis nostrae discursus ad simplices entium intellegentias pervenire, per has autem excitare unum ipsum quod nobis inest, immo praeest divinum, ut hoc ipsum simpliciter unum percipiamus. Postquam enim per discursiones intellegentiasque conditiones omnes proprias entibus rite de primo principio negaverimus, periculum imminet ne forte, imaginatione decepti, post negationes rerum munerumque quam plurimas opinemur nos vel ad nihilum vel ad exile vanumque aliquid vel indeterminatum et informe confusumque devenisse, nisi quatenus negamus, eatenus divinum unitatis nostrae vigorem affectu quodam amatorio suscitemus, nos in ipsam supra nos unitatem e vestigio translaturum, per unitatem nostram fructuros unitate divina, quando et motum rationis et multiplicatem intelligentiae dimiserimus, unitate sola ad ipsum unum et ad ipsum bonum amore nitentes²⁰⁴.

L'«Uno in noi» è, appunto, quell'unità della mente di natura divina che deve essere «risvegliata» affinché possa attuarsi l'unione con l'«Uno in sé»; esso, pertanto, è una parte essenziale dell'anima razionale che, seppur assopita, ci mantiene, per così dire, sempre in contatto con il divino²⁰⁵. La fase successiva, invece, consisterà nel prendere consapevolezza di questa realtà e superare il procedimento logico-razionativo per penetrare dapprima nei misteri divini e finalmente unirsi con l'Unità divina. Questa operazione, se è lecito chiamarla tale, oltrepassa la stessa conoscenza intellettuale che, in quanto “intermittente”, non può costituire la nostra più intima essenza: l'anima umana è infatti segnata dal movimento in ogni sua operazione, dalla parte vegetativa a quella intellettuale²⁰⁶. Ficino, dunque, riprende il tema neoplatonico (ma di origine